MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0073/2024

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAGES SC.

Solicitação de escada giratória Magirus para o Corpo de Bombeiros de Lages.

O Vereador Ozair Coelho de Souza (Polaco) com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa ao Sr. Jorginho Mello
Governador do Estado de Santa Catarina.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte:

MOÇÃO LEGISLATIVA:

Considerando o aumento significativo de incêndios em Lages e a crescente necessidade de
respostas rápidas e eficazes do Corpo de Bombeiros; Considerando que incêndios em edifícios e
estruturas elevadas demandam técnicas específicas de resgate e combate; Propomos a análise
da viabilidade de implementação de uma escada giratória de Magirus para o Corpo de
Bombeiros de Lages. Essa ferramenta seria essencial para permitir o acesso rápido e seguro a
locais de difícil alcance, garantindo uma resposta mais eficiente em situações de emergência.
Solicitamos o apoio de todos os membros para a consideração desta proposta vital para a
segurança e proteção da nossa comunidade.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2024.

Ozair Coelho (Polaco)
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
za

ir
C

oe
lh

o
D

e
S

ou
za

 (
52

2.
**

*.
**

*-
04

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
41

21
40

62
0A

41
48

9

		2024-04-15T13:03:56-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-04-15T13:03:56-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital